
 
MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO – PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
  

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2020 
  
Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação 
acima indicada, que objetiva: Aquisição parcelada de combustíveis e lubrificantes destinados aos veículos que 
compõem frota da Prefeitura Municipal de Vertente do Lério. Foi dada a devida publicidade ao certame, em 
observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado - 
15/12/2020; Diário Oficial Eletrônico do Município - 15/12/2020. Licitante cadastrado neste processo: PETROSUR 
COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – EPP - CNPJ: 40.892.689/0001-20. Às 08:30 horas 
do dia 29/12/2020, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 001/2020 de 02/01/2020, 
composta pelos servidores: JOSÉ FERNANDES DA ROCHA NETO - Pregoeiro; MARIA DE JESUS DIAS DE 
FRANÇA - Membro da equipe de apoio; CLEBSON JORGE NASCIMENTO DE SALES - Membro da equipe de 
apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão 
pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitante qualificado a participar desta reunião: PETROSUR 
COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – EPP - Representante: MÔNICA DA SILVA 
COÊLHO DO NASCIMENTO, Brasileira, Casada, Gerente Comercial, residente e domiciliado na Rua Avenida 
Vereador José Piancó da Silva Filho, - Casa - Chã do Marinheiro - Surubim - PE, CPF nº 028.052.254-14, Carteira 
de Identidade nº 5369056 SSP PE. Em seguida foram identificados os envelopes contendo a proposta e os 
documentos de habilitação do licitante devidamente qualificado, abrindo-se o envelope Proposta de Preços o qual 
teve seu conteúdo rubricado pelo presente. Analisada a proposta, passou a informar: O licitante apresentou 
proposta, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o 
registro de preços apresentados, a divulgação da classificação da proposta e a convocação do licitante, de acordo 
com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Posteriormente deu-se 
continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os 
respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foi aberto o envelope 
contendo a documentação de habilitação do licitante vencedor, o qual teve seu conteúdo devidamente rubricado. 
Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: O licitante melhor colocado na fase de lances verbais foi 
habilitado. Considerado o valor apresentado pelo licitante, as observações apontadas durante o processo e os 
critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante 
vencedor e respectivo valor total da contratação: PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E 
PARCIPACOES LTDA - EPP - Valor: R$ 522.117,00. Os valores unitários, constantes da proposta e lances 
apresentados, bem como o resultado do certame com a devida classificação, estão demonstrados no respectivo 
Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Facultada a palavra: 
nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e 
achada conforme, vai devidamente assinada.  
  
  
  
  

JOSÉ FERNANDES DA ROCHA NETO 
  
  
  

  MARIA DE JESUS DIAS DE FRANÇA 
  
  
  

CLEBSON JORGE NASCIMENTO DE SALES 
  
  
  

  PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E 
PARCIPACOES LTDA – EPP 

  
  
  



 
MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO – PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2020 
  
Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação 
acima indicada, que objetiva: 
  
Aquisição parcelada de combustíveis e lubrificantes destinados aos veículos que compõem frota da Prefeitura Municipal de 
Vertente do Lério. 
  
1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 
  
Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios 
definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte 
quadro: 
  
- PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – EPP. 
Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11; Valor: R$ 525.984,00. 
  
2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 

  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - GASOLINA COMUM. 

0 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

4,67 

2 - ETANOL 

0 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

3,71 

1 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

3,67 

3 - ÒLEO DIESEL S 10 

0 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

3,70 

1 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

3,68 

4 - ÓLEO LUBRIFICANTE SL 15W40– PARA MOTORES A GASOLINA, ÁLCOOL OU BIOCOMBUSTÍVEL.CONTENDO– 
ADITIVOS PARA MELHORAR O ÍNDICE DE VISCOSIDADE. 

0 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

30,80 

1 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

30,50 

5 - ÓLEO LUBRIFICANTE SL 15W40– PARA MOTORES A DIESEL OU BIOCOMBUSTÍVEL.CONTENDO– ADITIVOS PARA 
MELHORAR O ÍNDICE DE VISCOSIDADE. 

0 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

36,70 

1 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

36,20 

2 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

34,20 

6 - ÓLEO DE CAIXA DE DIREÇÃO PARA AUTOMÓVEIS, CAMINHÕES, ÔNIBUS E EQUIPAMENTOS PESADOS 

0 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

29,80 

1 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

28,60 

7 - ÓLEO PARA CAIXA DE CÂMBIO EMBALAGEM DE 1 LITRO 

0 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

36,00 

1 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

34,50 

8 - FLUIDO DE FREIO EMBALAGEM DE 500 ML 

0 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

26,50 

1 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

26,00 



 
MUNICÍPIO DE VERTENTE DO LÉRIO – PE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
9 - GRAXA MULTI USO EMBALAGEM DE 20 KG 

0 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

720,00 

1 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

695,00 

10 - ADITIVO PARA RADIADOR EMBALAGEM COM 1 LITRO 

0 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

26,90 

1 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

26,50 

11 - ADITIVO PARA REDUTOR DE TEOR DE INXOFRE PARA MOTOR A DIESEL 20 LITROS, TIPO ARLA OU SIMILAR. 

0 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

92,00 

1 40.892.689/0001-20 
PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – 
EPP 

91,00 

  
3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

  
- Não há registro. 
  
4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

  
4.1 - Valor: 
- Não há registro. 
  
4.2 - Quantidade: 
- Não há registro. 
  
5.0 - DO RESULTADO FINAL 

  
Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios 
definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 
  

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:  
- PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E PARCIPACOES LTDA – EPP. 
CNPJ: 40.892.689/0001-20. 
Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11. 
Valor: R$ 522.117,00. 
  
  
  
  

JOSÉ FERNANDES DA ROCHA NETO 
  
  
  

  MARIA DE JESUS DIAS DE FRANÇA 
  
  
  

CLEBSON JORGE NASCIMENTO DE SALES 
  
  
  

  PETROSUR COMERCIO REPRESENTACOES E 
PARCIPACOES LTDA – EPP 

  
  
  

 


